[image: ]

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
  [Unidade Acadêmica]

	[image: ]

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE LABORATÓRIO, EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS, MATERIAIS E DEMAIS INSTALAÇÕES

Eu, (xxx), servidor da UFRJ, SIAPE xxx, coordenador do laboratório (nome do laboratório), declaro disponibilidade para compartilhamento do espaço do laboratório e/ou dos equipamentos, instrumentos, materiais e demais instalações, bem como;
I – Que a outorga de uso será conferida pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, a empresas ou pessoas físicas, para atividades voltadas à pesquisa, ao desenvolvimento e à inovação;
II – Que a outorga de uso não interferirá nas atividades normais do Laboratório e da Universidade Federal do Rio de Janeiro; e
III – Que a outorga de uso não conflitará com a atividade-fim da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Declaro, para os devidos fins, ao previsto artigo 4º, inciso II, da Lei nº 10.973/04 e no artigo 75, inciso V, da Lei nº 14.133/21, os quais servem como base legal para os projetos acima mencionados, além de atestar o cumprimento dos limites constitucionais na instituição.

Rio de Janeiro, xx de [mês por extenso] de 20xx.

[nome do coordenador do laboratório e assinatura]
_______________________________________
Coordenador do Laboratório
SIAPE:_________

image3.png

image.jpg
SUA

LOGO
AQUI